

Gordon setter i Sverige 2005

År 2006 har i vissa stycken varit lite av ett mellanår. Den tidigare höga nivån och utvecklingen i den öppna klassen har stagnerat något med fyra hundar som tagit första pris och därmed steget in i segrarklass. Unghundarna har dock fortsatt visat framfötterna med hela 14 första pris och på nytt ett rekord för rasen. Som grädde på moset fick vi vår första svenskägda vinnare av Fjällpokalen.

Under året har sju segrarklasser vunnits av gordonsetter dock merparten av utländska hundar. Man kan notera ett väsentligt antal fler starter i segrarklass jämfört med föregående år vilket är en naturlig följd av de senaste årens goda utveckling i ökl. Antalet segrar i förhållande till starter står också väl i paritet med övriga raser men med bara två vinster av svenska hundar är det lätt att tycka att de absoluta topparna av inhemska hundar gärna fick vara fler.

SGSK deltog i den landskamp NGK inviterat till i samband med sitt 90 års jubileum och visade den svenska gordonsetterns klass genom en övertygande seger i nordisk fågelhundssports Mekka. Vårt lag som bestod av tre av våra mest nordliga medlemmar reste 140 mil till Kongsvold/Hjerkin vilket slutade med bästa lag och bästa hund individuellt. Laget bestod av Hagelsprutans Ivriga Iris (bästa hund individuellt), Hagelsprutans Magiska Myrrah, Mountaineers Aias och Åshöjdens Vivi. Grattis till Tina och Johan Backlund samt Carola Hedlund och stort tack för att ni ställde upp.

Det gjordes 354 starter på jaktprov under 2006 varav svenska hundar stod för 288 starter. Totalt antal är i nivå med förra året men antalet svenska hundar som startat visar en klar minskning och en återgång till 2004 års nivåer. Som förr dominerar starterna på fjällprov med 65 % vilket är en liten minskning mot 2005. Starterna på fält är oförändrat 25 %, och skogsproven står för resterande 10 %. Vill man ytterligare fördjupa sig i detta ser man att mönstret är likartat för de andra raserna förutom pointern som har cirka 40 % av sina starter på fält.

Inräknat ej svenskägda hundar har vi uppnått 62 premieringar under året vilket ger en premieringsprocent på 18 % vilket är i nivå med föregående år. Detta är ungefär lika med engelsk setter, lite bättre än irländsk setter men fortfarande en bra bit under pointerns siffror. Delar vi upp det på de olika provtyperna, sammanslaget vår och höst får vi ungefärligen följande siffror; fjäll 19 %, fält 15 % och skog 15 %. Skall vi sedan skryta något så var gordonsetter den ras med högst premieringsprocent på höstfjällen.

Ingen svensk gordonsetter har under året erövrat något Svenskt Championat. Flera hundar ligger dock långt framme för jaktchampionat men har inte haft den sista lilla turen (eller skickligheten) att lyckas så vi får vänta ett år till. I sammanhanget är det dock värt att nämna Int N S

JCh N Uch Rippy's Tex, Kjetil Mathisen Norge, som på ONFKs prov fick cert och CACIT och därmed blev Svensk Jaktchampion och i tillägg Internationell Jaktchampion som den första i gordonsettern i nordisk historia.

Som vanligt begränsas denna krönika med några undantag att endast beskriva den svenska gordonsettern i Sverige. Därför ett kollektivt grattis till de svenska gordonsettrar som lyckats utomlands samt till de utrikes vänner som kommit hit och gjort detsamma.

Den följande redovisningen blir nödvändigtvis blir ett urval vilket inte betyder att de som ej nämns har gjort något mindre bra, grattis till samtliga.

Årets Gordon blev åter **SUCH Åshöjdens Tracy**, Ewa och Sten Storm, förra årets Fjäll-SM vinnare som med ytterligare segrarklassplaceringar varav en vinst tog hem titeln för andra året i rad.

Årets Unghund blev **Mountaineers Dollar**, John Eliasson som med fyra 1 ukl tog titeln utan diskussion.

Årets Uppfödare i hård konkurrens blev **Kennel Åshöjdens**, Ewa och Sten Storm som med Årets Gordon samt flera andra höga premier lade grunden för titeln.

Värd att nämna är Kennel Mountaineer's som med ett fåtal mycket högt premierade hundar och då speciellt unghundar kom högt upp på listan. Med fler hundar kommer kenneln säkert att göra anspråk på titeln i framtiden.

Huvudprovet arrangerades i år åter som fältprov. Efter många år med dålig anslutning på fältproven var provet åter välbesökt där 19 av 28 hundar i kvalitetsklasserna var av vår ras. Förra årskrönikans lite beska kritik om deltagandet på vårt huvudprov när det går som fältprov tycks ha tagits på rätt sätt. Extra roligt var att flera fjällrävar hade tagit chansen att åka söderut, vissa med gott resultat. Detta speglas också i statistiken ovan och är kanske första steget på en väg bort från den renodlade fjällhund som gordonsettern har varit i de senaste åren.

Tyvärr blev antalet premierade hundar inte så högt men 2 av 3 var i alla fall gordonsettrar. Åshöjdens Camaron, Ewa Storm fick 1 Ukl som enda premierad unghund. Inga hundar premierades i öppen klass och Zettertjärns DC Magica de Hexz, Kristina Edh fick 2 skl CK Hp.

Den årliga **utställningen** var tillbaka i Albacken med alla de fördelar denna anläggning kan erbjuda. Drygt 50 hundar ställde upp under Hans Andersson granskande ögon. BIR blev GSH Gråsjövalens Viktor, ägare Tina Schaffer och BIM Girifjällets Alba, ägare Anna-Lena Hoyer.

Jaktprovsklasserna var ganska väl besatta och hanhundscertat gick till Gråsjövalens Viktor och tikcertat togs av Storsjöens Amer My Madonna

Grasjovarens Viktor och tiketten togs av Storskogens Annor My Madonna, ägare Susanne Andersson

Det årliga apportmästerskapet vanns av Åshöjdens Jacky Ickx, Anders Kolmodin.

På övriga utställningar har ett relativt stort antal gordonsettrar tagit cert där Patjanens Santa Inez, ägare Disa Nilsson med sina 3 cert har lyckats bäst och blir därmed vinnare av Gordon Cup.

Vårens fältprov påverkades starkt av den långa vintern och även fågelinfluensan vilket medförde att alla prov utom SFK's ställdes in. På detta prov startade 3 gordonsettrar varav PO-Setters Cindy, Per Olsson fick 1 ukl.

På **vinterproven** gjordes 149 starter av gordonsetter med 28 premieringar vilket ger 19 % och helt i nivå med de andra raserna

Proven startade tidigt i mars med SNFK's prov i Merkenäs där märkvärdigt nog ingen gordonsetter startade. Nästa prov var Vinter-SM i år arrangerat av VBFK där endast en svensk gordonsetter deltog. Tyvärr verkar detta prov mer och mer förbehållet våra norska vänner, över hälften av alla starter var norska liksom hela prislistan i SM. Något att fundera över!

I kvalitetsklasserna tog Grensefjellet's Irma, Sofia Palmkvist 1 ukl som enda premierade gordonsetter på provet.

Nästa prov var NNFK's i Mittådalen där det gick riktigt bra för de våra utan att de riktigt stora höjderna uppnåddes. Av 11 startande hundar premierades 6 stycken vilket ger 30 % och bästa ras på provet. I unghundsklass tog ett knippe hundar varsin 2 ukl genom Åshöjdens Vilmer, Anders Lundström, Mountaineer's Della, Ann-Kristin Efstratiadis och Åshöjdens Vanda, Ewa Posner Storm. I öppen klass var det Mountaineer's Chivas, Ann-Kristin Efstratiadis och Zettertjärns HO Oda, Lennart Kjellsson som visade framfötterna med varsin 2 Ökl. I segrarklass deltog märkvärdigt nog ingen gordonsetter.

På ÖNFK's prov i Abisko gick det ännu bättre även om det inte var de svenska hundarna som bidrog mest. 22 starter och 8 premieringar ger 39 % och provets bästa ras igen. Två norska ekipage tog varsin 1 ukl och även familjen Backlund lyckades rätt bra i ukl med Hagelsprutans Otroliga Olga, 2 Ukl och Hagelsprutans Pang Pinglan, 3 Ukl. I segrarklass tog tidigare nämnde norske Rippy's Tex 1 skl cert CACIT och hans landsman Varangerviddas Rago fick 1 skl i kval.

Längre söderut på MFK's prov i Sälen samma helg gick det avsevärt sämre då ingen av 12 startande gordonsettrar gick till pris.

Veckan därpå var det dags för NNFK's prov i Rörvattnet där 18 GS startade. Åshöjdens Camaron, Ewa och Sten Storm fick 2 ukl endast 12

månader gammal. I övrigt var det 2 gamla rävar som lyckades då Zettertjärns Wannabe, Kristina Edh fick 3 ökl och Zettertjärns HO Oda, Lennart Kjellson fick 2 ökl. Återigen såg vi en segrarklass utan deltagande gordonsetter.

Samma helg höll ÖNFK sitt prov i Ritsem där endast 2 gordonsettrar deltog utan att gå till pris. Efter påskuppehållet höll ÖNFK åter prov, denna gång på Dundret. Även denna gång deltog endast ett fåtal gordonsettrar varav ingen gick till pris.

Säsongsavslutning var traditionsenligt åter förlagd till NNFK's prov i Lofsdalen där hela 237 hundar startade varav 56 gordonsettrar. Som vanligt var det ett stort antal norska hundar varav 5 gordonsettrar gick till pris i unghundsklass. I öppna klassen premierades Strandaböskogens Prinsessa, Stefan Nordin och Åshöjdens Jacky Ickx, Anders Kolmodin med varsin 3 ökl.

Fjällbrudens Föyka, Knut Östmo vann en av segrarklasserna med 1 skl cert och blev därmed också SJCh, ingen av de fåtal svenska hundarna i segrarklassen gjorde något väsen av sig.

Därmed var säsongen slut och sommaren närmade sig. Sol och bad blev huvudaktivitet och förhoppningsvis fick även hundarna sin beskärda del av vilan.

I slutet av augusti kunde SGSK åter hålla sin årliga fjällträning med ett stort antal unga och oprövade gordonsettrar. Unghundar som kommer i sina första fågelkontakter är alltid roligt att observera speciellt när man kan se positiv utveckling från släpp till släpp. En del av dessa hundar lär vi få höra talas om framöver och alla hundar och förare fick förhoppningsvis positiva erfarenheter med sig i bagaget för framtida jakter.

För första gången på länge hade SGSK också möjligheten att arrangera en fjällträning vilket är en viktig del i att få tillbaka gordonsettern på fjältprovs och fjältjaksbanan. Precis som på fjällträningen deltog många nya hundar och förare som förhoppningsvis fick många positiva erfarenheter med sig i bagaget.

Fjällproven under hösten såg 84 gordonsettrar starta varav 16 premierades vilket ger en premiering på 19 % och därmed bästa ras på fjällproven. Antalet startande gordonsettrar var det lägsta på flera år vilket dock tycks följa en allmän trend för alla raserna.

NNFK's första prov i Edevik fick ställas in på grund av domarbrist, ett öde som flera prov under året var nära att möta. Detta är ett allvarligt problem som FA måste hantera för framtiden.

Nästa prov i ordningen var Fjällpokalen/Fjäll-SM som i år arrangerades av ÖNFK på markerna kring Pirttivuopio. Först ut var fjällpokalen där 8

gordonsettrar ställde upp och en gick till final. Det skulle dock visa sig fullt tillräckligt då Mountaineers Darcie, John Eliasson med 3 fågeltagningar i kvalet och en i finalen till slut stod som värdig och historisk vinnare.

Även i Fjäll-SM deltog 8 gordonsettrar och som i Fjällpokalen gick en till final. Denna gång var det dock en norsk hund Heimfjällets Fröya som till slut fick 2 skl Fjäll-SM.

I kvalitetsklasserna premierades Åshöjdens Vivi, Carola Hedlund som enda gordonsetter. Hon gjorde det dess då bättre med 1 ökl HP endast 2,5 år gammal.

Nästa prov var SSK's huvudprov i samarrangemang med ÖNFK på Dundret. Endast 3 gordonsettrar deltog utan att lyckas speciellt bra.

Även SISK höll sitt huvudprov som fjällprov i samarrangemang med NNFK i Bruksvallarna. På SISK prov fick Mountaineers Dollar, John Eliasson sin första 1 ukl i marschen mot Årets Unghund och Åshöjdens Tracy, Ewa och Sten Storm placerade sig 4 skl i en av segrarklasserna.

På NNFK's del av provet gick det fortsatt bra för gordonsettern. Mountaineers Dollar tog ytterligare en 1 ukl och Lennart Kjellsons Zettertjärns HO Oda tog till slut sin 1 ökl HP efter att ha varit nära många gånger förut. Avslutningsvis vann Åshöjdens Tracy, Ewa och Sten Storm en av segrarklasserna med 1 skl.

I slutet av september hade VBFK sitt prov i Tärnafjällen där endast en gordonsetter deltog utan att lyckas något vidare. Det var det inte många andra som gjorde heller då endast en premie delades ut på hela provet. Ännu sämre var det på MFK's prov i Sälen samma helg där inte en enda hund gick till premie.

Helgen därpå var det NNFK's sena prov i Bruksvallarna och där gick det bättre med premieringar även för gordonsettern. Mountaineers Dollar tog ytterligare två 1 ukl och Åshöjdens Camaron Ewa och Sten Storm fick 2 ukl.

Fjällprovssäsongen avslutades med ÖNFK's sena prov på Dundret. Under våra förhållanden var Mountainers Aias, Tina och Johan Backlund den enda som behärskade fåglarna och blev därmed provets enda premierade hund med 1 skl.

På **skogsproven** startade 33 gordonsettrar varav 5 gick till premie, vilket ger 15 %. Proven var tänkt att starta som med NNFK's vårprov som dock ställdes in.

På höstens 3 första skogsprov lämnade gordonsettern inga bestående avtryck. Ett varierat antal deltagare lyckades inte med att få till en premie.

På NNFK's prov i Sundsvallstrakten gick det lite bättre då Åshöjdens Scrollan, Lars Järlefors fick 2 ökl på sin första jaktprovstart. Lite senare ställde samma ekipage upp på NNFK's prov i Noppikoski och tog denna gång 3 ökl som enda premierade gordonsetter.

Skogsprovssäsongen avslutades med Skogs-SM i Pello där hela 75 hundar startade varav 18 gordonsettrar. Skogs-SM vanns glädjande nog av en gordonsetter. Opendoras Fiona med ägare Markku Parvianen är visserligen från Finland men får ändå stå som ett exempel på gordonsetterns framgångar. Ekipaget vann en mycket övertygande seger med 1 skl cert i kvalet och 1 skl cert CACIT i finalen. Det var ett tag sedan vi placerade oss så här högt i skogs-SM men allt fler börjar nu visa upp sig i denna svåra jaktform och ytterligare goda resultat är nog inte långt borta.

Patjanen's Santa-Inez, Disa Nilsson deltog i kvalitetsklasserna och premierades med 3 ökl.

Under hösten startade 84 gordonsettrar på Fältprov varav 12 premierades vilket ger en premiering på 14 %, en klar förbättring från förra året och också en fortsatt ökning av antalet starter.

Fältprovssäsongen startade med ÖSFK's prov på Fjällskär utan någon premie för gordonsettern. Samma helg gick MFK's prov på Långtora där ytterligare en hund från Mountaineers D-kull visade framfötterna, Mountaineer's Della, Ann-Kristin Efstratiadis fick 2 ukl.

På SPK's huvudprov startade 8 gordonsettrar och där fick PO Setters Cindy, Per Olsson 1 ukl HP. På SFK's prov i anslutning fick PO Setters Alizia, Göran Beckman 2 ökl.

I Derby startade 5 gordonsettrar och Rypedalen's Tyra, Stefan Eliasson lyckades bäst med 3 ukl, utan att gå till final. Dit tog sig dock PO Setters Cindy på sök men lyckades tyvärr inget vidare när det gällde. På Fält-SM var det som vanligt tunt med gordonsettrar och den enda startande lyckades inget vidare. När det gäller Derby och Fält-SM har vi fortsatt en lång väg att vandra om vi skall lyckas annat än sporadiskt. Det är nu 13 år sedan Svitjods Isa vann Fält-SM och i Derby har vi aldrig blivit bättre än 4:a.

Helgen efter Derby/Fält-SM gick vårt eget huvudprov som redan refererats. Provet var i samarrangemang med MFK och på deras prov startade 11 gordonsettrar med ett ganska bra utfall. Kå-Setters Nancy, Ulf Kåberg fick 1 ökl HP och Kristina Edh förde ytterligare en av sina fjällracers till placering i skl då Zettertjärns Kazzan af Rensjön fick 3 skl. Samma helg höll ÖFK sitt prov i Grimslöv med en deltagande gordonsetter utan resultat.

På VFK's prov veckan därpå startade 15 gordonsettrar varav Göran Beckman lyckades bäst och kunde premiera båda sina hundar då PO

Setters Alizia fick 3 ökl och PO Setters Cita fick 2 ukl.

Zettertjärns Madicken och Sofia Lind tog turen till Gotland och GFK's prov i När. Även om det inte räckte hela vägen fram skall ekipaget ha en eloge då dessa klassiska rapphönsmarker är långt i från de fjällvidder dom är vana vid. Bra täning tycks det dock ha varit för senare under hösten fick ekipaget 1AK på fältprov i Norge.

I slutet av oktober höll SFK sitt prov i Ingelstad med 5 startande gordonsettrar och ett ganska bra resultat. Hagelsprutans Präktiga Peggy, Elisabeth Woxneryd fick 3 ukl och "PO Setters Cindy, Per Olsson som tagit steget i den öppna klassen fick 3 ökl

Säsongen avslutades i november med ÖSFK's lilla prov utan deltagande av gordonsettrar.

Som tidigare sagt var 2006 lite av ett mellanår som dock ändå förstärkte vår bas bland unghundarna. Naturligtvis hoppas vi att detta inte är en tillfällighet utan konsekvensen av det långsiktiga arbetet våra uppfödare bedriver med stöd i RAS (Rasspecifik Avelsstrategi).

Vi kan därför se framtiden an med tillförsikt och kan förvänta oss ökad bredd och stabilisering på en allt högre nivå. Vi kan också vara stolta över det vi varit satta att förvalta i 100 år, den jagande gordonsettern, en fungerande jakthund i alla miljöer och en god kompis i vardagen.

Om omvärlden tillåter och ger oss möjligheter kan vi glädja oss åt detta även de kommande hundra åren. Men det är en strid som måste tas på ett annat plan.

Västerå i januari 2007
Peter Hoyer